La giudicessa, chiesto perdono a O<norio III> per non aver rispettato il giuramento di fedeltà prestato alla Sede apostolica, chiede il suo aiuto e il suo permesso per stipulare alleanze con gli altri giudici o con i Genovesi, per cacciare i Pisani. Chiede infine l'invio di un legato che faccia giustizia dei soprusi pisani.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat.* 9, ff. 115r-116r, ep. 479. Sul lato interno di 115r, all'altezza della terza riga: CCC-CLXXIX. Il documento è privo di data, ma i documenti che lo precedono e lo seguono nel registro sono tutti databili alla seconda metà di giugno del 1217, si ritiene pertanto che la sua redazione sia della prima metà dello stesso anno; in ogni caso il termine *post quem* è dato dall'inizio della podesteria di Ubaldo Visconti il 29 marzo 1215 e l'*ante quem* è dato dalla sua fine il 2 gennaio 1218.

E d i z i o n i : *Annales*, 20, pp. 386-388 (ad annum 1217, nn. 90-96); CDS, I, sec. XIII, doc. XXXV, pp. 329-331, <1217>; PINNA, *Santa Igia*, pp. 461-465, ma l'edizione del documento è a cura di Corrado Zedda; ripresa in ZEDDA-PINNA, *Fra Santa Igia*, pp. 167-178.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, Appendice, n° 6, p. LI, senza data; SCANO, I, L, pp. 33-35, <1217>.

Cfr. docc. 11* 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 107-109, 113-120, 131*-134. Introduzione, parte II, cap. 2 b, c, d.

Piissimo patri et domino suo .H<onorio>. Dei gratia summo pontifici, .B<enedicta>. eadem et sua gratia Masse marchisia^a et iudicissa Calaritana et Arborensis, subiectionem perpetue servitutis.

Cum post decessum preclare memorie illustris viri domini et patris mei .W<ilelmi>., marchionis Masse et iudicis Calaritari¹, omnis clerus et universus populus terre Calaritane convenissent in unum, ut me in iudicatum Calaritanum, qui iure hereditario me contingebat, more solito confirmarent, susceptoque baculo regali, quod est signum confirmationis in regnum, de manibus venerabilis patris et domini mei archiepiscopi Calaritani, cum assensu et presentia suffraganeorum suorum² et omnium nobilium terre Calaritane, iuravi protinus eisdem coram ipsis ante cetera et preter alia, quod regnum Calaritanum non alienarem neque minuerem et castellum alicui aliquo titulo non donarem, neque pactum aliquod aut societatem aliquam cum gente qualibet extranea inirem^b aliquatenus aut facerem sine consensu et voluntate omnium eorumdem.

Post non multum vero temporis post istud, habito consilio cum melioribus terre mee, suscepi in virum nobilem virum .P<arasonem>. nomine^{3c}, filium quondam iudicis // .P<etri>. Arboree⁴, ob multiplicem guerram inter prefatos progenitores nostros diu habitam a nobis sedendam. In cuius matrimonii dispensatione super quarto et quinto gradu consanguinitatis^d

13. ^a ...sia su rasura ^b In R iniere ^c Il nome Barisone compare in altri documenti declinato come fosse della seconda declinazione; si sceglie qui l'accusativo della terza perché nel giuramento di fedeltà prestato alla Sede apostolica del 1214 viene citato come Parason: *Innocenzo III e la Sardegna*, doc. 143, pp. 149-151, p. 151, con data errata ^d In R consanguinitas

13. ¹ Cfr. Appendice II.

² Cfr. Appendice I.

³ Barisone II d'Arborea: cfr. Appendice II.

⁴ Pietro I d'Arborea (1172-morto entro il 1200: cfr. *Innocenzo III e la Sardegna*, Appendice 2).

quo nos attingebamur^e, a felicis memorie antecessore vestro nobis concessa, in manibus memorati archiepiscopi Calaritani, predicto antecessori vestro suisque successoribus in perpetuum pro Ecclesia Romana, iuxta formam ab apostolica Sede michi expressam, iuramentum exhibui una cum viro meo fidelitatis debite. Cuius formam et seriem bulla regni mei bullatam, et per meum vobis nuntium destinata credo vos habere in armario Ecclesie Romane⁵.

Cumque post hec, heu pre dolor, altissima fruerer pace in tota terra mea, ecce Pisanorum consul⁶ cum multis sibi sequacibus nobiles multis minis et terroribus multisque adulationum persuasionibus in tantum et taliter institit mihi, quod sine maximo rubore ac intimo cordis dolore proferre nequeo, ut sine consilio et voluntate bonorum terre mee virorum iuravi sibi et comuni Pisano in perpetuum una cum viro meo de novo fidelitatem atque investitura^f terre mee cum viro meo^g; ab eodem consule per vexillum Pisanum suscepta tamquam fatua et insipiens, prioris iuramenti oblita, donavi pariter cum viro meo, ad instantiam consulis memorati, collem quendam cum suis pertinentiis memoratis Pisanis, in quo postea ipsi hedificaverunt sibi munitissimum castrum in dampnum et occupationem non solum terre ipsius, sed totius Sardinie. Nunc autem cum sperarem ab eis, secundum sua michi prestita iuramenta, protectionem a quolibet mihi vim inferente atque defensionem, nec ipsi terram vel honorem aut aliquod ius meum debebant michi seu

^e *In R attingebamus* ^f *In R investura* ^g *Così*

⁵ Cfr. *Innocenzo III e la Sardegna*, doc. 143, pp. 149-151.

⁶ Non si sa a quale tra i consoli pisani che ressero la città tra il 30 maggio 1214 e il marzo del 1215 (*ante* 29, perché da questa data è attestato Ubaldo di Eldizio Visconti come podestà) si riferisca Benedetta: Bolso del fu Pietro Albizzone (Casapieri), Gherardo 'Verchione' del fu Ebriaco (Ebriaci/da Parlascio), Ugo di Sigerio di Pancaldo Visconti, Ranieri del fu Benedetto di Vernaccio Sismondi: CECCARELLI, *I Podestà*.

viro meo auferre quacumque de causa vel minuere, en contra, Pisanorum potestas⁷ que cum maximo exercitu intravit in Sardiniam, preter multa dampna que mihi et hominibus terre mee tam clericis quam laicis crudeliter intulit et cotidie infert, ius et honorem viri mei et meum omnibus modis aufert et conatur in posterum viribus auferre: nam et introitus portus per omnia sibi vendicavit et vendicat et homines terre mee nobiles etiam capiendo atque incarcerando, me ac viro meo invitis, iudicium sibi regis et dominium^h violenter usurpavit tamquam sit dominus terre naturalis et iudex.

Quocirca, cum non sit mihi vel viro meo refugium aliud preter Deum quam vestrum, nec ab alio aliquo speramus iuari ac manuteneri quam abⁱ apostolica pietate, licet advolaverim tamquam inscia suis pennis ac deviaverim quo non debebam velud amens effecta deceptave peregerim, quod me in posterum penitus tamquam mobilis et mollis puella, tandem tamen ut filia prodiga in me reversa, lacrimabili voce ac genu flexo, modis quibus valeo vestram exoro dominationem et paternitatem, quatinus et si non filiationis respectu, quo meis me privavi omnino meritis pietatis, tamen divine interventu ac officii debito pastoralis, quo et ovem erroneam ad ovile humeris apportare⁸ et oppressis iniuste tenemini subvenire, mihi et viro meo servis et fidelibus vestris necnon et toti Sardinie prout melius expedire vestre sanctitatis discretio viderit quamtotius, ut optamus, non dedignemini occurrendo subvenire, et quemadmodum sperabamus secure in brachio potenti antecessoris vestri tantum et eo amplius secundum vobis gratiam de supernis collatam in vestre fortitudinis invincibili robore confidentius deinceps valeamus persistere. Supplicamus preterea vir meus servus vester et ego

^h *In R* dominum

ⁱ *Corretto su ad*

⁷ Ubaldo di Eldizio Visconti, podestà dal 29 marzo 1215 al 2 gennaio 1218: CEC-CARELLI, *I Podestà*.

⁸ «ovem...apportare»: Luca 15,4-7.

et precum iterata instantia modis quibus valemus pariter imploramus, ut vestre indulgentie auctoritate habita liceat nobis, si expedierit, vel cum iudice Turritano⁹ aut cum Ianuensibus seu cum alia gente extranea pactionis inire ac societatis fedus ut, vinculo absoluto iniusti sacramenti Pisanis ipsis prestiti, possimus ab eorum manibus liberari et colla excutere onerata ab iniquo iugo¹⁰ et importabili eorundem; neve teneamur iuramento iniuste eis prestito si quoque modo potuerimus nos ab eis non defendi. Cum et primum nostrum iuramentum irritum, heu pro pudor, et inane fecerimus propter quod reparandum // non deberet, ut credimus, posterius valere et quia suum nobis iusiurandum fregerunt, propter quod eis fides non esset usquequaque a nobis observanda. Preterea, sanctissime pater ac metuende domine, timor et tremor maximus nuper venerunt super me ac cunctos terre mee, pro eo quod ipsi sepefati Pisani, non solum se de novo insultant et valde iactant, verum etiam constantissime asseverant castrum illud memoratum vestra gratia voluntaria et gratuita voluntate in suo robore ut fundatum est et perpetua duraturum firmitate; quod si verum est, quod absit, non solum ius et dominium meum cunctorumque Sardinie iudicum ex toto violenter occupabunt, verum etiam ipsa sacrosancta Ecclesia Romana non dico nullas sed valde modicas in tota Sardinia sui iuris vires habebit vel dominari poterit in ea ut olim consuevit. Nam si bone memorie magistro Blasio, Turritano archiepiscopo¹¹, in apostolice Sedis obsequio quondam ad Calarim venienti, pro eo quod credebatur ab ipsis apostolice Sedis legatus, multas iniurias ac mortis minas nequiter intulerint, cum non essent in fortitudine aliqua constituti, multo fortius ac vehementius credendum est nullum in posterum Romane sedis nuntium aut etiam legatum alium qui non sit Pisanus posse suas vices inter eos explere, precipue cum sint